PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 051/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Além de serem essenciais para a estrutura urbana, as vias públicas ainda são componentes

importantes para a integração entre pedestres e veículos e, claro, para evitar acidentes. A principal

função do asfalto é a impermeabilização. O piche é um material asfáltico importante na construção de

rodovias, atuando como impermeabilizante. É muito conhecido e aplicado em obras de construção e

revestimento.

O ato de pavimentar consiste, de forma geral, no revestimento de um piso ou chão com uma

cobertura. A pavimentação apresenta base horizontal composta pela sobreposição de camadas,

elevando a durabilidade e contribuindo para o tráfego de veículos e pedestres. Logo, ruas, avenidas e

estradas bem pavimentadas permitem uma conexão rápida e segura entre bairros e municípios, o que

facilita tanto a vida de viajantes quanto de empresas que dependem de transporte.

A terraplenagem ou movimento de terras, pode ser entendida como o conjunto de operações

necessárias para remover a terra dos locais em que se encontra em excesso para aqueles em que há

falta, considerando um determinado projeto a ser implantado.

O terraplenagem é de extrema importância para construção civil, pois ela é a base da maioria das

obras. Por mais que pareça simples, a técnica é primordial para uma obra ser iniciada, além de que, se

feita sem a supervisão de bons profissionais, problemas como erosão e deslizamento de terra podem

aparecer futuramente.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar terraplenagem e a pavimentação asfáltica do

perímetro da Décima rua, localizada no bairro Angélica, no município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a

Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti

Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando terraplenagem e pavimentação

asfáltica da Décima rua, localizada no bairro  Angélica, município de Abaetetuba. Que da decisão da

Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 20 de março de 2023.

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA

VEREADOR - MDB